
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-201654870

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE TARANTO
Procedura di verifica di assoggettabilità a VIA. Determinazione dirigenziale n. 2/2016.

OGGETTO: Proroga Determinazione Dirigenziale n. 09 del 24.01.2013 - Procedura di verifica di 
assoggettabilità a VIA ai sensi della L.R. 11/2001 smi e D.Lgs. 152/2006 smi relativa a “Insediamenti produttivi 
da realizzare in Massafra (Ta) sulla S.S. 7 Bari-Taranto al km. 535,700”.

Proponente: Curatore Fallimentare della Società Opere Pubbliche S.p.A.

RELAZIONE DELL’UFFICIO

Con Determinazione Dirigenziale n. 09 del 24.01.2013 lo scrivente Settore rilasciava il provvedimento di non 
assoggettabilità alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale per il progetto relativo a “Insediamenti 
produttivi da realizzare in Massafra (Ta) sulla S.S. 7 Bari-Taranto al km. 535,700”, sito in Massafra alla 
particella n. 49 del foglio di mappa n. 73, in favore della Società Opere Pubbliche S.p.A. avente sede legale 
alla Via Giudubaldo del Monte 13 – 00197 Roma.

Con nota prot. prov.le n. 5586/P del 24.01.2013 lo scrivente Settore notificava copia della citata 
determinazione alla Società Opere Pubbliche S.p.A.

Con nota acquisita al prot. prov.le n. 1772/A del 14.01.2016 , l’Avv. Massimo Pagliari, in qualità di 
Curatore Fallimentare della Società Opere Pubbliche SpA chiedeva una proroga dell’efficacia dei termini di 
cui alla D. D. n. 09 del 24.01.2013 dichiarando che “... nulla è mutato rispetto al progetto presentato di cui al 
precedente provvedimento”. Inoltre, allegava copia dell’estratto della sentenza di fallimento del 19.03.2015. 
A tal proposito, si evidenzia che lo scrivente Settore veniva a conoscenza del procedimento fallimentare della 
Società Opere Pubbliche SpA dalla nota del Comune di Massafra prot. 37545 del 22.10.2015, acquisita al prot. 
prov.le n. 51332/A del 23.10.2015, relativa al procedimento di variante allo strumento urbanistico ai sensi 
dell’art. 8 del DPR 160/2010 per l’intervento di che trattasi.

Vista la richiesta di proroga dell’efficacia dei termini di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 09 del 
24.01.2013, nonché la dichiarazione del curatore fallimentare in merito all’assenza di variazioni rispetto al 
progetto assentito.

Considerato che tale richiesta è stata formulata entro il termine di scadenza della citata determinazione, 
di cui al punto 18 del determinato della stessa.

Viste altresì le indicazioni operative per la procedura di verifica di assoggettabilità a VIA pubblicate dal 
Ministero dell’Ambiente, nelle quali è prevista la possibilità di proroga della tempistica per la realizzazione 
del progetto.

Considerato inoltre che, come si rileva dalla documentazione agli atti dello scrivente Settore, presso il 
Comune di Massafra è ancora in corso la procedura di variante allo strumento urbanistico di cui all’art. 8 
del D.P.R. 160/2010 per l’intervento di che trattasi (ultima nota del Comune di Massafra prot. 44377 del 
10.12.2015, acquisita al prot. prov.le n. 60560/A del 11.12.2015), e che pertanto il protrarsi di tale iter 
amministrativo non ha consentito l’avvio dei lavori nei termini di cui al punto 18 del determinato della D.D. 
09/2013.

Per quanto sopra, si propone al dirigente di prorogare l’efficacia della Determinazione Dirigenziale n. 09 
del 24.01.2013 per ulteriori tre anni a far data dal 24.01.2016.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-2016 54871

Resta salvo tutto quanto riportato nella Determinazione Dirigenziale n. 09 del 24.01.2013.

Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, 
sotteso all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, 
infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la seguente proposta 
di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90.

Il responsabile del procedimento istruttorio
Funzionario Tecnico

F.to Ing. Dalila Birtolo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

·	Vista e fatta propria la relazione che precede;
·	Vista la D.D. n. 09 del 24.01.2013;
·	Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107;
·	Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
· Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
·		Visto il Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii.;
·		Vista la Legge Regionale n. 11 del 12 aprile 2001 e ss.mm.ii.;
·		Viste le indicazioni operative per la procedura di verifica di assoggettabilità a VIA pubblicate dal Ministero 

dell’Ambiente;
·		Visto lo Statuto provinciale;
·		Visto il Regolamento di Organizzazione e di Funzioni della Dirigenza dell’Ente;
·		Visto il Regolamento Provinciale per la disciplina delle funzioni amministrative nelle materie ambientali, 

approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 80 del 30.11.2009;

Atteso che il presente provvedimento:
·	è conforme alla normativa di cui al D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza dell’attività amministrativa;

DETERMINA

1) di prorogare – per tutte le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente trascritte e 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione – l’efficacia dei termini di cui alla Determi-
nazione Dirigenziale n. 09 del 24.01.2013 relativa al progetto di “Insediamenti produttivi da realizzare in 
Massafra (Ta) sulla S.S. 7 Bari-Taranto al km. 535,700”, per ulteriori tre anni a far data dal 24.01.2016;

2) di precisare che resta salvo tutto quanto riportato e prescritto nella Determinazione Dirigenziale n. 09 del 
24.01.2013;

3) di precisare che il presente provvedimento ha efficacia per il periodo di tre anni a far data dal 24.01.2016; 
trascorso tale periodo senza che sia stato dato inizio ai lavori, le procedure di cui all’art. 16 co. 7 della L.R. 
11/2001 smi e art. 20 del D.Lgs. 152/2006 dovranno essere rinnovate;

4) di stabilire che ogni eventuale modifica sostanziale del progetto, oggetto del presente provvedimento, do-
vrà essere comunicata a questa Provincia e sottoposto a quanto stabilito dalla Parte II del D.Lgs. 152/2006 
smi e L.R. 11/2001 smi;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 17-11-201654872

di notificare il presente provvedimento al Curatore Fallimentare della Società Opere Pubbliche SpA – C.F.: 
00600890925 – nella persona dell’Avv. Massimo Pagliari, PEC: f306.2015roma@pecfallimenti.it;

5) di trasmettere il presente provvedimento agli Enti interessati a cura del Settore Ecologia ed Ambiente;

6) di stabilire che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito web della Provincia di Taranto a cura del Settore Ecologia ed Ambiente, così come disposto 
dall’art. 20 co. 7 del D.Lgs. 152/2006 e smi;

7) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla notifica, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero, in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica.

8) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in quanto non comporta impe-
gno di spesa o accertamento delle entrate.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Martino DILONARDO


